
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 

Approvato alle ore 21,16 del 29/06/2016 

 

OGGETTO: RINVIO AL 2017 DELLA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE 

E DEL BILANCIO CONSOLIDATO (ART. 232 COMMA 2 E 233 bis COMMA 3 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000 E S.M.I.)           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di giugno alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 12, del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118, che recita: 

“L’adozione dei principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il conseguente 

affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 

2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4, può essere 

rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione (…)”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 35 in data 28/07/2015, esecutiva, avente per oggetto 

“Armonizzazione contabile – Rinvio al 2016 di adempimenti in materia di contabilità economico – 

patrimoniale e di Bilancio consolidato”; 

 

CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione inferiore al 5.000 

abitanti (tra i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso decreto legislativo n. 118/2001, secondo cui 

“Gli Enti (…) possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 

RICHIAMATO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: 

“Gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato fino all’esercizio 2017”; 

 

CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei 

numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile; 

 

RICHIAMATO il parere dell’Organo di Revisione economico-contabile Dott.ssa Maria Stella 

SORRENTI in data 21/06/2016 ns. prot. n.6537; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Falco il quale 

sottolinea “che è un altro elemento che incide sull’operatività dei piccoli Comuni; continuiamo a 

prendere atto che esistono norme che complicano la vita dei piccoli Comuni, alla faccia della 

semplificazione: questo esiste solo in Italia, non credo che in Stati più evoluti esista una  tale 

burocrazia, e quindi spiace apprendere  la presenza sempre di una complicazione burocratica”; 

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto, indi sulla proposta 

sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g., con votazione palese la quale ha dato il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

 

 



Presenti:  n. 13 

Votanti:  n. 13 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 13 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

1. Di rinviare all’anno 2017, per le motivazioni espresse in premessa, l’adozione dei principi 

applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla 

contabilità finanziaria previsto dall’articolo 2 commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 

118/2011, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del 

medesimo decreto; 

 

2. Di rinviare all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’rt. 11-bis del decreto 

legislativo n. 118/2011. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano 

che riporta il seguente risultato: 

 

Presenti:  n. 13 

Votanti:  n. 13 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 13 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL. 

 

******* 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 

del Consiglio Comunale. 

 

 

Il Consiglio si chiude alle ore 21.22. 

 

************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(RR/ZR/cd) 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 06/07/2016  

 

Bricherasio, lì 21/07/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  06/07/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __06/07/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  06/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


